
DECIZIA NR..............
 

cu privire la solutionarea contestatiei formulata de
X    domiciliata  in municipiul Buzau ….. , CNP……….inregistrata la DGFP 

Buzau  sub nr. …….2010
 

La biroul  solutionare contestatii  din cadrul DGFP Buzau s-a inregistrat sub 
nr……/.2010 contestatia formulata de X , domiciliata  in municipiul Buzau , Str. …
….. , CNP ……., impotriva Deciziei   referitoare la obligatiile de plata accesorii  nr…
…/.2010 emisa de DGFP Buzau –Administratia Finantelor Publice a Municipiului 
Buzau  . 
            Contestatia la decizia nr…….2010  fost depusa in termenul prevazut de art.207 
alin (1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala  cu modificarile si 
completarile ulterioare  .

Constatand ca in speta sunt indeplinite dispozitiile art. 209 , alin( 1) lit.a) din 
OG 92/2003 Directia Generala a Finantelor Publice  Buzau legal este investita sa se 
pronunte asupra contestatiei formulate  .

Obiectul  contestatiei  il  constituie obligatiile  de plata accesorii  stabilite  prin 
Decizia  nr…….2010  reprezentand  majorari  de  intarziere  in  suma  de  ….  lei  la 
impozitul  pe  venituri  din  instrainarea  bunurilor  mobile  stabilit  prin  decizia  de 
impunere anuala nr………../.2009   

I.In sustinerea contestatiei petenta invoca urmatoarele motive :
Solicita  constatarea  nelegalitatii  si  netemeiniciei  motivelor  de  plata  la 

obligatiile accesorii din decizia nr……../.2010 , de vina fiind notarul care a chemat 
toti mostenitorii si a impartit bani cum a considerat precum si avocatul care a preluat 
cazul si trebuia sa-si intre in atributiuni si sa opreasca banii pentru instrainarea averii . 

Petenta aferma ca nu are nici o  vina pentru ca dupa 3 ani sa plateasca, nefiind 
corect .

Avand o situatie materiala  precara solicita scutirea la plata accesoriilor .
II.Organele de specialitate ale Administratiei Financiare a municipiului Buzau 

– Serviciul Gestiune , Registru Contribuabili si Declaratii Fiscale Persoane Fizice au 
constatat urmatoarele :

Arata  ca  petenta  contesta  obligatiile  de  plata  accesorii  in  suma de  ….  lei 
stabilite prin Decizia nr……/.2010 reprezentand majorari de intarziere la impozitul  
pe venituri din instrainarea bunurilor imobile care au la baza Decizia de  impunere 
anuala nr……../.2009 emisa in baza prevederilor capitolul VIII art.77^1 din Legea 
nr.571/2003 privind Codul Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare .

Fata  de  datele  si  documentele  prezentate  de  petenta  precum  si  fata  de 
prevederile Codului Fiscal care stabilesc temeiul legal al impozitului in cauza pentru 



care s-a emis Decizia de impunere anuala nr………./.2009 , organele de specialitate 
ale  AFPM  Buzau  prin  referatul  intocmit  propun  respingerea  contestatiei  intrucat 
aceasta nu mai are obiect , debitul fiind acceptat de petenta .

Temeiul  legal in baza caruia s-au calculat  obligatiile  accesorii  de plata prin 
Decizia nr……/.2010 il reprezinta prevederile art. 88 lit.c , art.110,  art. 111 alin.2 si 
art. 119 din OG nr.92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala cu modificarile si 
completarile ulterioare . 

III.Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei , a motivelor invocate 
de contestatara coroborat cu prevederile actelor normative in vigoare , se retine :

Petenta contesta obligatiile de plata accesorii in suma de ….. lei care i-au fost 
stabilite  de  organele  AFPM  Buzau  prin  Decizia  nr……..2010  si  reprezentand  
majorari de intarziere la impozitul pe venituri din instrainarea bunurilor imobile . 

De mentionat ca impozitul pe venituri din instrainarea bunurilor imobile la care 
s-au  calculat  accesoriile  aratate  mai  sus  au  fost  stabilite  de  catre  Administratia 
Finantelor Publice a Municipiului Buzau prin decizia de impunere anuala nr. ………
/2009  pentru  veniturile  din  transferul  proprietatilor  imobiliare  din  patrimoniul 
personal pe anul 2008 in suma de …… lei emisa pe numele petentei X din municipiul 
Buzau Str……… si comunicata acesteia la data de ……….2009 . 

Temeiul  legal  al  stabilirii  impozitului  pe  venit  l-a  constituit  prevederilor 
art.77^1 din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal cu modificarile si completarile 
ulterioare , precum si Hotararea Judecatoriei Buzau nr…………. in dosarul nr……
…./2008.

Intrucat  petenta nu a contestat  decizia de impunere anuala emisa de AFPM 
BUzau la data de …….2009 in termen de 30 de zile de la comunicare , aceasta a 
decazut  din  acest  drept  asa  cum se  prevede  la  art.207  alin.1  din  OG nr.92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala cu modificarile si completarile ulterioare . 

Fata  de  cele  aratate  si  intrucat  petenta  nu  a  achitat  impozitul  respectiv  la 
termenul  legal  stabilit  de  art.111  alin.2  din  OG  nr.92/2003  privind  Codul  de 
Procedura Fiscala , organele AFPM Buzau  in mod corect au calculat  majorari  de 
intarziere in suma de ….. lei in baza Deciziei nr……/.2010 emisa in temeiul art.88 
lit.c  si  art.  119 alin.1  din  OG nr.92/2003 privind  Codul  de Procedura  Fiscala  cu 
modificarile si completarile ulterioare . 

In acest sens aratam : 
-Art.111 alin.2 din OG nr.92/2003 :” 2) Pentru diferentele de obligatii fiscale 

principale si pentru obligatiile fiscale accesorii,  stabilite potrivit  legii,  termenul de 
plata se stabileste in functie de data comunicarii acestora, astfel:

    a) daca data comunicarii este cuprinsa in intervalul 1-15 din luna, termenul 
de plata este pana la data de 5 a lunii urmatoare;

    b) daca data comunicarii este cuprinsa in intervalul 16-31 din luna, termenul 
de plata este pana la data de 20 a lunii urmatoare.”



-Art.88  lit.c  din  OG  nr.92/2003:  „Sunt  asimilate  deciziilor  de  impunere  si 
urmatoarele acte administrative fiscale: 

c) deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii;”
-Art.119  alin.1  din  OG  nr.  92/2003:  „Pentru  neachitarea  la  termenul  de 

scadenta  de  catre  debitor  a  obligatiilor  de  plata,  se  datoreaza  dupa  acest  termen 
majorari de intarziere.”

Mentionam ca petenta , in contestatia formulata afirma doar „nelegalitatea si 
netemeinicia” stabilirii obligatiilor de plata in suma de ….. lei din Decizia  nr……
/.2010 fara sa aduca vre-o  motivatie in sensul celor afirmate .
In consecinta, in baza art.209 alin.1 lit.a ,  art.210 alin.1 , art.213 alin.1  respectiv a 
art.216 alin.1 din O.G. nr.92/2003, cu modificarile si completarile ulterioare, privind 
Codul de Procedura fiscala se ,

DECIDE :
Art.1.Respingerea contestatiei formulata X      ca neintemeiata pentru  suma 

de  …..  lei    reprezentand  obligatii  de  plata  accesorii  aferente  veniturilor  din 
instrainarea bunurilor imobile . 

Art.2.Biroul  solutionare  contestatii  va  comunica  prezenta  decizie 
contestatoarei respectiv Administratiei Finatelor Publice a Municipiului Buzau  .

Art.3.Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 6 luni de la comunicare la 
Tribunalul Judetean Buzau, conform art.11 din Legea nr. 554/2004  .

 

                                                                                      Vizat , 
Director Coordonator,                                        Sef birou juridic

 

 


